
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N° " /DATE DEL 

ISTITUZIONE DEL CATASTO STRADALE AUTOSTRADA A/20 MESSINA PALERMO, A/18 MESSINA 
CATANIA E A/18 SIRACUSA ROSOLINI E FORNITURA DI VEICOLO AD A.R. 
CIG 61498221A9 DEL 18/02/2015 - GARA CAS 110/2015 
Decreto di Impegno e Liquidazione 

PREMESSO CHE: 

- Con nota prot. n, 983/DATE del 07/08/2014 il Dirigente dell'area tecnica e di esercizio, Ing. Gaspare Sceusa, 
ha nominato l'Ing. Antonino Piccione, funzionario in comando presso questo ente, progettista e direttore 
dell'esecuzione del contratto per l'istituzione del catasto stradale; 

- Con decreto n. 276/DATE del 22/12/2014 il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio ha approvato il 
progetto redatto dall'Ing. Antonino Piccione relativo al servizio per l'istituzione del catasto stradale 
autostrada A20 Messina Palermo, A18 Messina Catania e A18 Siracusa Rosolini con il seguente quadro 
economico: 

A)Prestazioni 
Importo a base d'asta 
Oneri per la sicurezza pari al 3% 

€ 
€ 

275.000,00 
8.250,00 

Sommano € 
B)Somme a disposizione dell'Amm.ne 
Imprevisti pari al 5% € 

283.250,00 € 283.250,00 l 

14.162,50 

Sommano € 14.162,50 € 14.162,50 

€ 297.412,50 

- Con lo stesso decreto è stata impegnata la somma di € 297.412,50 oltre IVA sul Codice 01.01.001.0002 del 
bilancio pluriennale 2014/2016, esercizio 2015; 

- Il progetto in oggetto è stato trasmesso dal progettista, ing. Antonino Piccione, al dirigente dell' Area Tecnica 
e di Esercizio, ing. Gaspare Sceusa, con nota n. 001/15 del 07/0112015; 

- Il progetto in oggetto in data 07/0112015 è stato verificato e validato, ai sensi dell'art. 55 del d.P.R. n. 
207/20 lOdai Responsabile del procedimento Ing. Gaspare Sceusa; 

Con decreto dirigenziale n. 36/DG/2015 del 03/03/2015 è stato autorizzato l'affidamento del servizio in 
oggetto a mezzo di pubblico incanto ai sensi dell'art. 55 comma 5 del d.lgs. n. 163/2006, secondo il criterio 
di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli arti. 81 e 83 del d.lgs. n. 
163/2006. Col medesimo decreto n. 36/DG/2015, la spesa di € 297.412,50 oltre NA è stata fatta gravare sul 
cap. 48 (man. autostrada e impianti) esercizio finanziario 2015; 

- Con decreto dirigenziale n. 177 /DA TE/20 15 del 23/07/2015, a seguito delle procedure di gara, è stato 
dichiarato definitivamente aggiudicatario il R.T.I. SINECO spa capogruppo e SITECO Informatica srl 
mandante, che ha offerto un ribasso del 10,15%; 

www.autostradesiciliane.it info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fìsc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n, 10 - tel. +39091 6259329 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- In data 10/03/2016 è stato stipulato con il R.T.I. SINECO spa capogruppo e SITECO Informatica srl 
mandante il contratto d'appalto rep. CAS n. 833/2016 - reg. a Messina il 24/03/2016 al n.703 serie l° - per 
l'importo contrattuale complessivo di € 255.337,50 oltre IVA, dei quali € 247.087,50 per servizi al netto del 
ribasso d'asta offerto ed € 8.250,00 per oneri della sicurezza, con il quale sono stati assegnati al RTI 
appaltatrice il tempo di 150 giorni naturali e consecutivi per l'esecuzione del servizio; 

- Con decreto n. 515/DA TE del 21/03/2016 il Dirigente dell' area tecnica e di esercizio, Ing. Gaspare Sceusa, 
ha nominato l'Ing. Giacomo Bicchieri, funzionario in comando presso questo ente, collaboratore al direttore 
dell'esecuzione del contratto per l'istituzione del catasto stradale; 

- In data 05/05/2016 l'Ing. Antonino Piccione, nella qualità di Direttore dell'esecuzione del contratto, ha 
disposto l'inizio delle attività le quali, alla luce del tempo concesso contrattualmente, dovevano essere 
ultimate entro il 01110/2016; 

- Nel corso dell'espletamento del Servizio è stata ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante, ai 
sensi dell' art. 311 comma 3 del D.P.R. 207/2010, redatta dal Direttore dell' esecuzione del contratto, con la 
quale sono state apportate delle modeste variazioni che non hanno comportato modifiche sostanziali al 
contratto, finalizzate ad ottenere un miglioramento della strumentazione in dotazione al Veicolo A.R., fornito 
dal R.T.I., e una migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto; 

- L'importo complessivo del servizio a seguito della variante ammonta ad € 267.736,80 al netto del ribasso 
offerto, oltre IV A, compresi oneri relativi alla sicurezza per € 8.250,00; 

- La suddetta perizia di variante è stata approvata dal RUP e dal Dirigente dell'area tecnica e di esercizio, 
giusto decreto dirigenziale n.185/DATE del 13.10.2016; la stessa prevedeva un tempo suppletivo per 
l'esecuzione del servizio di giorni 20, in aggiunta al tempo utile già fissato, per dare i lavori ultimati fissato 
in giorni 240; 2 

- con verbale del 20.16.2016 sono state sospese le attività; 

- con atto dirigenziale di liquidazione n. 510 del 27/03/2017, il dirigente dell'area tecnica e di esercizio, ing. 
Gaspare Sceusa, ha disposto la liquidazione di un acconto pari al 75% dell'importo contrattuale nei- confronti 
delle società Sineco spa e Siteco Informatica srl costituenti il RTI appaltatore, secondo i seguenti importi: 

Sineco spa capogruppo 
Siteco Informatica srl mandante 

TOTALE 

€ 
€ 

120.481,56 + IVA 
80.32104 + IVA 

€ 200.802,60 + IVA 
- In data 31.07.2017 la Società S.I.N.A. spa subentra alla SINECO spa, giusto atto di fusione stipulato dal 

Notaio Eugenio Stanislao Esposito, Rep. n. 844 Racc. n. 485; 

- con decreto del Direttore Generale prot. n. 293/DG del 04/03/2020 il dotto Giuseppe Russo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento nella fase di esecuzione del servizio per l'Istituzione del Catasto 
stradale autostrada A20 Messina Palermo, A18 Messina Catania e A18 Siracusa Rosolini e fornitura di 
veicolo ad A.R. e con successiva nota prot. n. 437/DG del 30/03/2020 lo stesso viene nominato anche 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 

- in data 31 agosto 2020 è stato stipulato l'atto aggiuntivo Rep. CAS n. 997/2020 con il R.T.I. appaltatore 
composto da "S.I.N.A. spa" capogruppo e "SITECO Informatica srl" mandante, con il quale l'operatore 
economico appaltatore ha assunto l'impegno di eseguire i servizi di cui alla perizia di variante e suppletiva 
approvata con decreto dirigenziale n.185/DATE del 13.10.2016, per un maggiore importo di € 12.399,30 per 
complessivi € 267.736,80, con il seguente quadro economico: 

A) Prestazion i 
Importo al lordo e 288.800,00 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

www.autostradesiciliane.it info@autostradesiciliane.it autostradesicilianeràposta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

a detrarre: 
ribasso d'asta del 10,15% € - 29.313,20 

determinano i lavori al netto in € 
Oneri per la sicurezza pari al 3% 

259.486,80 
€ 8.250,00 

Sommano € 267.736,80 

- In pari data il Direttore dell'esecuzione e RUP, ha disposto la ripresa dei servizi sospesi in data 20/10/2016, 
fissando il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori alla data del 09/11/2020; 

- In data 09/11/2020, come risulta dal relativo certificato, è stata accertata l'avvenuta ultirnazione delle 
prestazioni. 

- Con atto dirigenziale di liquidazione n. 193 del 17/02/2021, il Direttore Generale dell 'Ente ha disposto la 
liquidazione di una ulteriore somma nei confronti delle società Sina spa e Siteco Informatica srl, secondo i 
seguenti importi: 

Sina spa capogruppo 
Siteco Informatica srl mandante 

TOTALE 

€ 
€ 

35.432,64 + IVA 
23.621 76 + IVA 

€ 59.054,40 + IVA 
- in data 30/06/2022, il Dott. Alessandro Ferrari della Sina Spa, con mai l assunta al prot. CAS al n. 21189 in 

data 11/07/2022, richiede al Dott. Giuseppe Russo e all'Ufficio Amministrativo del CAS, la possibilità di 
fatturare la quota rimanente a saldo delle attività, pari ad € 7.879,80; 

- in data 13/09/2022 il Direttore Generale con nota prot. 1180/DG nomina Responsabile Unico del 3 
Procedimento l'Arch. Teresa Donato in sostituzione del collega che da dipendente in comando a far data-­ 
dall' 1 novembre 2021 è ritornato presso l'Ente di appartenenza; 

- risulta agli atti che l'ultirnazione dei lavori certificata in data 09/11/2020 di fatto non ha contemplato 
l'esecuzione dell'assistenza e della manutenzione del software e del veicolo ad Alto Rendimento riferita alla 
seconda ed ultima annualità, come previsto nel contratto; 

- a far data dall' 1/1/2023 la Società S.I.N.A. spa subentra alla SITECO INFORMATICA spa, giusto atto di 
fusione stipulato dal Notaio Eugenio Stanislao Esposito, in data 19.12.2022, Rep. n. 4710 Racc. n. 2729; 

lo svolgimento delle attività residuali sono state eseguite in data 11/05/2023 e in data 29/06/2023; 

- In data 05/10/2023, l'Arch. Teresa Donato, con nota prot. 1165/DG del Direttore Generale, viene nominata 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto, richiamando la precedente, con cui veniva nominata Responsabile 
Unico del Procedimento, al fine di chiudere l'appalto rimasto in sospeso; 

CONSIDERATO CHE: 

- il DEC ha redatto la "situazione contabile" dei servizi eseguiti a tutto il 09/1 0/2023 e il prospetto del credito 
all'Impresa, firmata per accettazione dall' Amm.re delegato di "S.I.N.A. spa", per un importo complessivo al 
lordo di € 288.800,00; 

- in data 19/10/2023 il DEC, ha redatto la Relazione sul Conto Finale ed emesso il Certificato di Regolare 
Esecuzione, debitamente firmati dall'Impresa, da cui si evince che risulta il credito netto dell'Impresa di € 
7.879,80; 

- la Società S.I.N.A. spa, ha trasmesso in via telematica la fattura n. 1170002282 del 24/11/2023 dell'importo 
di € 7.879,80 + IV A; 

www.autostradesiciliane.it info@autostradesiciliane.it 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTI 

• il certificato di ultimazione lavori del 09/11/2020; 
• la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, debitamente firmati dall'Impresa, da 
cui si evince che risulta il credito netto dell'Impresa di € 7.879,80; 
• l'attestato per il pagamento a firma del D.e.c. e del R.u.p. per il credito dell'Impresa; 
• la fattura dell'Impresa SINA spa, n. 1170002282 del 24/11/2023 dell'importo di € 7.879,80 + IV A; 
• il Documento di regolarità contributiva (DURC); 
• la comunicazione del 28/11/2023 resa dall' Amministratore Delegato della SINA spa, relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari resa ai sensi della L. 13 6/20 l O; 
• tutta la documentazione agli atti; 
• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 
• il regolamento di contabilità; 

Il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio 
DISPONE 

l) di liquidare all'impresa SINA spa, per un importo complessivo di € 9.613,36 di cui € 7.879,80 per 
imponibile e € 1.733,56 per IV A; 

2) di imputare la somma di € 7.418,00 sul Cap. 48 - impegno n. 556 del 20/03/2017; 
3) di impegnare la somma residua di € 2.195,36 comprensiva d'IVA sul Cap. 48 "Manutenzione 

Ordinaria" del redigendo bilancio 2023-2025; 4 
4) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'Irnpresa v=" 

S.I.N.A. spa, con sede sociale in Viale Isonzo n. 14/1 - 20135 Milano, P.I.: 00847450152, fattura n. 
1170002282 del 24/11/2023, sul seguente c/c bancario: 

BANCO BPM S.P.A. - Piazza Lugano - ang.Via Verdi -15057 TORTONA (AL) 
c/c 000000050028 - IBAN IT72K0503448670000000050028 

5) trasmettere il presente Decreto all'Ufficio Ragioneria, alla Presidenza del CDA e pubblicarlo sul sito 
istituzionale dell'Ente. 

Si allegano: 
1) DURC 
2) Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
3) Copia Fattura n" 1170002282 del 24/11/2023 
4) Comunicazione per la tracciabilità dei flussi finanziari 

~tt~,da: 

'\QQtQ~~ Il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio 

.. 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

www.autostradesiciliane.it info@autostradesiciliane.it autostrade siciliane @posta-cas.it 


